
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
Settore Affidamenti di servizi e forniture – 

Partenariati Pubblici Privati 

Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamenti di servizi e forniture e Partenariati Pubblici 
Privati - Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

DECRETO DIRIGENZIALE 

Oggetto: Decisione unica a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), del D.Lgs. n. 36/2023 per la procedura acquisitiva di n. 4 scanner per la 

digitalizzazione del materiale bibliografico formato A3 (scanner planetario) a colori. 

Procedura MEPA T.D. n. 5224933 - CIG n. B6525B8DD8. 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Università degli Studi di Palermo emanato con Decreto del Rettore Rep. n. 

2589 del 03/06/2022; 

Vista la seduta del Consiglio di Amministrazione. del 20/12/2024, dove al punto 6.1 è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione Annuale E.C. 2025; 

Vista la delibera del C.d.A. n.10/12 Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo 

dell’Amministrazione del 27 marzo 2023; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita l’Area Affari Generali e Centrali 

Acquisti; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico 

di Responsabile dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti all’Ing. Giorgio Martinelli, ai 

sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 12, comma 2, del CCNL dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018; 

Visto il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” dell’Università degli 

Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore Rep. n. 136 del 10/01/2024; 

Visto il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea” di 

cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 36/2023” emanato con Decreto Rettorale Rep. 13147 del 

29/11/2024; 

Vista la richiesta, prot. n. 17600 del 03/02/2025, pervenuta dal Servizio Speciale Sistema 

Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo, con cui si chiede l’acquisto di n. 4 scanner per la 

digitalizzazione del materiale bibliografico in formato A3 (scanner planetario) a colori; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”, specificatamente l’art. 17, 

comma 1 e 2; 

Visto il Decreto del Direttore Generale prot. n. 4663 del 14/01/2025, Rep. Decreti 231/2025 con il 

quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Vassallo l’incarico di “Responsabile Unico del 

Progetto” (RUP) ex dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e il Decreto Dirigenziale Rep. 

n. 2423/2025, prot. n. 37199 del 05/03/2025 con il quale è stato conferito al Sig. Sergio 

Orsolini l’incarico di “Responsabile della Fase di Affidamento” ex dell’art. 15, comma 4, del 

D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto, stante l’importo stimato e la natura di quanto richiesto, di provvedere all’affidamento del 

bene in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 attraverso 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse analoghe a quelle 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
Settore Affidamenti di servizi e forniture – 

Partenariati Pubblici Privati 

Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamenti di servizi e forniture e Partenariati Pubblici 
Privati - Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla Stazione Appaltante; 

Considerato che, l’Università degli Studi di Palermo, attraverso il Servizio Speciale Sistema 

Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo, deve approvvigionarsi di n. 4 scanner per la 

digitalizzazione del materiale bibliografico in formato A3 (scanner planetario) a colori; 

Ritenuto di dover provvedere alla scelta del soggetto affidatario, effettuando un’indagine di 

mercato, attraverso la modalità di negoziazione messa a disposizione dal Mercato Elettronico 

per la Pubblica Amministrazione  (MEPA) denominata “RDO semplice”, aperta a tutti gli 

operatori economici iscritti per la categoria merceologica d’interesse; 

Vista la RdO n. 4406198 con la quale è stata avviata un’indagine di mercato con scadenza al 

10/03/2025; 

Dato atto che: 

• l’analisi è volta verificare la presenza sul mercato di forniture in grado di soddisfare le 

esigenze della Università di Palermo. 

• l’appalto verrà successivamente aggiudicato tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 in favore dell’operatore economico che avrà 

formulato il preventivo più basso tra quelli in grado di soddisfare dette esigenze, nel rispetto 

dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023  

• resta comunque ferma la facoltà da parte della Università di Palermo di aggiudicare 

motivatamente l’appalto in favore dell’operatore economico che abbia proposto soluzioni 

particolarmente innovative e migliorative, pur non economicamente più basse. 

Considerato che la suddetta indagine di mercato è stata riscontrata da tredici Operatori Economici, 

sotto riportati, che hanno presentato le seguenti correlate offerte economiche: 

1) SOGEVE SRL € 3.172,00 

2) CARTO COPY SERVICE € 9.425,40 

3) INTERSYSTEM SRL € 9.476,00 

4) ZEMA € 9.656,00 

5) COMPUTER TECHNOLOGIES € 9.784,00 

6) TECHNOINF SRLS € 9.811,48 

7) DIGI TECH DI D’AMORE GIANLUCA € 9.820,00 

8) PAM UFFICIO SRL € 9.836,00 

9) NET & SOFT SRL € 10.280,00 

10) POWERMEDIA SRL € 10.494,60 

11) TECNO ENGINEERING SRL € 11.199,00 

12) ETT SRL UNIPERSONALE € 13.000,00 

13) SIAD SRL € 13.050,00 

Considerato che le tredici schede tecniche, delle suddette offerte economiche, sono state esaminate 

dal RUP con il supporto del Dott. Erik Zimbardo (SAR), i quali hanno evidenziato: 

✓ che l’O.E. Sogeve S.r.l. (1) ha proposto la fornitura di uno scanner modello “Scansnap 

sv600” che non corrisponde alle esigenze delle attività di digitalizzazione da espletare; 

✓ che gli OO.EE. Carto Copy Service (2), Zema (4), Technoinf S.r.l.s. (6), Digi Tech 

D’Amore Gianluca (7), Pam Ufficio S.r.l. (8), Net & Soft S.r.l. (9), Powermedia S.r.l. 

(10), Tecno Engineering S.r.l. (11), Siad S.r.l. (13) hanno proposto la fornitura di uno 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
Settore Affidamenti di servizi e forniture – 

Partenariati Pubblici Privati 

Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamenti di servizi e forniture e Partenariati Pubblici 
Privati - Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

scanner modello “czur m3000 pro, versione V2” e non tutti gli scanner presentano le 

caratteristiche/accessori richiesti; 

✓ che gli OO.EE. Intersystem S.r.l. (3) e Ett S.r.l. Unipersonale (12) hanno proposto la 

fornitura di uno scanner modello “czur m3000 pro, versione V3” che non contiene gli 

accessori e, inoltre, non hanno specificato le spese di trasporto; 

✓ che l’O.E. Computer Technologies (5) ha proposto di fornitura di uno scanner con tutte 

le caratteristiche tecniche e gli accessori richiesti. Lo scanner proposto è il modello “czur 

m3000 pro, versione V3” che è caratterizzata dal sensore CMOS da 48 megapixel che 

sviluppa 470 dpi, mentre la versione precedente “V2” è caratterizzata dal sensore CMOS 

da 28 megapixel che sviluppa 360 dpi; Inoltre, fornisce gli accessori richiesti, rispetto al 

modello base, ossia la piastra di pressione e lo studio box; Infine, le spese di trasporto e di 

consegna al piano sono esplicitamente incluse nel prezzo offerto di € 9.784,00 + IVA; 

✓ che l’O.E. Zema (4) ha proposto la fornitura di uno scanner modello “czur m3000 pro, 

versione V2” con tutte le caratteristiche tecniche richieste, compreso accessori e spese di 

trasporto al prezzo di € 9.656,00 + IVA. Ma tenuto conto che l'offerta dell’operatore 

economico Computer Technologies (5) di € 9.784,00 + IVA, con una lieve differenza di 

prezzo offerto pari a € 128,00, offre il modello nella versione “V3”, con caratteristiche 

tecniche superiori, con accessori e spese di trasporto incluse, ragion per cui si autorizza a 

procedere all'affidamento in favore della Computer Technologies (5). 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico Computer Technologies, acquisite attraverso la 

Piattaforma di Affidamento Digitale (PAD) MEPA, relative: 

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai 

sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

• al possesso di pregresse esperienze analoghe; 

• al possesso dei requisiti necessari in materia di L. 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei 

disabili); 

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento” di cui al D.P.R. n. 

62/2013, nonché dal “Codice di Comportamento dell’Università” adottato dalla Stazione 

Appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare 

tempestivamente la sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che 

interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli elementi utili a consentire la 

valutazione da parte della Stazione Appaltante; 

Ritenuto di poter procedere definitivamente a mezzo affidamento diretto ricorrendo alla modalità 

di negoziazione del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 

denominata “Trattativa diretta” in favore della Computer Technologies; 

Vista la Trattativa Diretta RDO n. 5224933 avviata in favore di Computer Technologies; 

Considerato che in esito alla Trattativa Diretta RDO n. 5224933 l’operatore economico Computer 

Technologies ha accettato il contratto di fornitura proposto dalla Stazione Appaltante 

impegnandosi a fornire il bene al prezzo concordato di € 9.784,00 oltre IVA; 

Preso atto che l’O.E. ha dichiarato di non avere dipendenti e pertanto “la dichiarazione di 

responsabilità attestante la condizione di non assoggettabilità non necessita di verifica da parte 

delle Amministrazioni interessate in quanto i servizi provinciali non custodiscono alcuna 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
Settore Affidamenti di servizi e forniture – 

Partenariati Pubblici Privati 

Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamenti di servizi e forniture e Partenariati Pubblici 
Privati - Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

documentazione concernente la loro situazione” (Circolare del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali n. 10 del 28/03/2003); 

Visto l’esito regolare della verifica del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (DURC), 

prot. INAIL_47330968, e l’assenza di “annotazioni riservate”, sul suddetto Operatore 

Economico, presso il Portale ANAC; 

Vista la visura ordinaria rilasciata dalla “Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura di Trapani” - documento n. T 598259045 del 01/04/2025; 

Tenuto conto dell’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art.94 del D.Lgs. 

36/2023 resa su DGUE elettronico allegato; 

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% 

del valore dell’affidamento; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento della fornitura; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non essendo per altro previste 

anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del contratto; 

Vista la bozza di Contratto di fornitura di cui in oggetto, sottoscritta per accettazione dal suddetto 

Operatore Economico, allegata al presente decreto; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

esecuzione della fornitura in oggetto; 

Visto il CIG n. B6525B8DD8 rilasciato dall’ANAC; 

DISPONE 

Di Affidare la fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 

all'operatore economico Computer Technologies, con sede legale in Trapani (TP) – Via Marino 

Torre n. 162, Cap 91100 – P.IVA 02025590817 il quale ha offerto il valore economico di € 9.784,00 

oltre IVA e stipulare il relativo contratto di fornitura; 

Di approvare gli atti relativi all’indagine di mercato, effettuata con procedura MEPA RDO n. 

4406198, allegati al presente Decreto; 

Di approvare lo schema di contratto della fornitura in parola che si allega al presente decreto; 

Di approvare gli atti relativi alla procedura MEPA T.D. RDO n. 5224933 allegati al presente 

decreto; 

Di pubblicare a cura del “Settore Affidamenti di Servizi e Forniture – PPP” il presente decreto sul 

sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 Il Responsabile della Fase di Affidamento 

 F.to Sig. Sergio Orsolini 

 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
Settore Affidamenti di servizi e forniture – 

Partenariati Pubblici Privati 

Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamenti di servizi e forniture e Partenariati Pubblici 
Privati - Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

 Il Responsabile 

 del Settore Affidamento di servizi e forniture - PPP 

 F.to Dott. Fabio Montalto 

 

 Il Dirigente 

 dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

 Ing. Giorgio Martinelli 


		2025-04-09T07:21:45+0000
	Giorgio Martinelli




